
Proponente: 34.D  
Proposta: 2023/14

 

del   09/01/2023

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   10

del  09/01/2023

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  RETTIFICA PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - 
PROCEDURA  APERTA  -  SERVIZIO  “PRONTO  INTERVENTO 
SOCIALE  (PRIS)”  PER  IL  PERIODO  INDICATIVAMENTE  DA 
GENNAIO A NOVEMBRE 2023,  A 6 LOTTI CONGIUNTI A LIVELLO 
PROVINCIALE  –  CPV  85312000-9  –  CUI  S00145920351202200029 
CIG: 9487895AA2



IL DIRIGENTE 

Premesso che :

-  con Deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  45 del  29/03/2022,  sono stati  approvati  il 
Bilancio di Previsione 2022 – 2024 e la nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di 
Programmazione);

- con successiva Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 19/04/2022 è stato approvato il 
Piano Delle Performance 2022-2024, il Piano Esecutivo di Gestione per l’Esercizio 2022 e 
relativi allegati;

- con delibera di Giunta 127 del 30/06/2022 dichiarata immediatamente esecutiva, sono stati 
approvati il Piano Integrato delle Attività ed Organizzazione (PIAO), l'integrazione del Piano 
delle performance 2022/24, del Piano Esecutivo di Gestione 2022 ed altri allegati, tra cui il 
documento di linee guida interne relative alla gestione dei progetti finanziati con risorse del 
PNRR;

-  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  25  del  13/06/2022,  dichiarata  immediatamente 
esecutiva,  è  stata  approvata  la  VARIAZIONE  AL BILANCIO  2022-2024,  al  D.U.P.  E  AI 
RELATIVI ALLEGATI;

-  con  delibera di  Consiglio  Comunale n.  128 del  18/07/2022,  dichiarata immediatamente 
esecutiva, è stata approvata la verifica degli equilibri di bilancio e la conseguente variazione 
al bilancio 2022-2024, al D.U.P. e ai relativi allegati;

-  Con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  178  del  28/11/2022,  immediatamente 
esecutiva, è stata approvata l'ultima variazione di bilancio prevista per l'esercizio in corso;

- in data 26/07/2019 è stata approvata la Deliberazione di Giunta Comunale ID n. 2019/127, 
avente per oggetto l’assegnazione di responsabilità procedurali in base all’attribuzione dei 
nuovi  incarichi  dirigenziali  di  inizio  mandato  amministrativo,  al  fine  di  procedere  con  la 
gestione finanziaria;

-  con Deliberazione di  Giunta Comunale I.D.  n.  20 del  30/01/2020,  è stata approvata la 
nuova macrostruttura organizzativa del Comune di Reggio Emilia, in seguito modificata con 
Deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. 156 del 22/10/2020 e I.D. n. 240 del 16/12/2021.

Rilevato altresì che:
                                                          

- con atto recante P.G. n. 106459 del 29/06/2020, il Sindaco del Comune di Reggio Emilia ha 
conferito al Dott. Alberto Prampolini l’incarico di direzione del Servizio Appalti e contratti, con 
validità dal 01/07/2020 fino alla scadenza del contratto, salvo revoca anticipata e comunque 
non oltre il termine del mandato del Sindaco stesso;

- il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto, per il LOTTO 1, ai sensi 
dell’art.  31 del  D.Lgs.  50/2016 s.m.i.,  è  individuato come dal  Programma Biennale degli 
Acquisti  2022/2023,  nella  figura della  dott.ssa  Lorenza Benedetti  –  Dirigente  SERVIZIO 
POLITICHE DI WELFARE E INTERCULTURA del Comune di Reggio Emilia ;

- i RUP per distretto: LOTTO 2: dr.ssa Maria Grazie Simonelli, Responsabile Servizio Sociale 
ed Educativo Unione Montana dei Comuni dell’Appenino Reggiano;  LOTO 3: Dr. Luciano 
Parmiggiani,  Dirigente  dell’Unione  Comuni  Pianura  Reggiana;  LOTTO 4:  Dott.ssa  Elena 
Gamberini,  Direttore  dell’Unione  Bassa  Reggiana;  LOTTO  5:  dott.ssa  Simona  Bigi, 



Responsabile dell’Ufficio di Piano, Unione Val d’Enza;  LOTTO 6: il Dirigente del IV Settore 
dell'Unione Tresinaro Secchia;

Richiamati:
- la  Determinazione Dirigenziale  R.U.D. n.  1147 del 03/11/2022 con la quale il  SERVIZIO 
POLITICHE DI WELFARE E INTERCULTURA indiceva la procedura aperta in oggetto ai 
sensi degli Artt. 60 e 95 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., con decorrenza indicativa dal mese di 
gennaio stabilendo in 11 (undici) mesi la durata del contratto, per un importo a base di gara 
di 659.314,06 (IVA esclusa) di cui € € 398.684,11 per costi della manodopera e € 0,00 per 
oneri relativi alla sicurezza;

- il Provvedimento Dirigenziale RUAD 1955 del 17/11/2022 del dirigente del Servizio Appalti e 
Contratti,  Responsabile  del  procedimento  nella  fase  di  gara,  di  approvazione  della 
documentazione di gara, dell’acquisizione del CIG e dell’indizione, a mezzo della piattaforma 
di  gara  SATER  -  INTERCENTER  (RER),  con  procedura  numero  registro  di  sistema 
PI307743-22 del 21/11/2022,  della gara a procedura aperta sopra soglia comunitaria per 
l’affidamento dei servizi in oggetto, con scadenza presentazione offerte entro le ore 12:00 del 
giorno 12 dicembre 2022;

- il Provvedimento Dirigenziale RUAD 2176 del 13/12/2022 del Committente, di nomina della 
Commissione giudicatrice dell’appalto di cui in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’Art. 77 
del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.,

- il Provvedimento Dirigenziale RUAD 2266 del 27/12/2022 di aggiudicazione definitiva della 
procedura di gara in oggetto all’operatore economico unico partecipante, aggiudicatario in 
pendenza dei controlli  ex lege:  RTI CENTRO SOCIALE PAPA GIOVANNI XXIII SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE  -  O.N.L.U.S.  ABBREVIABILE  IN  "CENTRO  SOCIALE  PAPA 
GIOVANNI XXIII SCS - ONLUS"  CF: 80039730355 - ACCENTO SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE CF: 01486550351.

Considerato che, con  il provvedimento RUAD 2266 del 27/12/2022:

-  veniva  approvato, tra  l’altro,  quanto  segue… omissis…“-  il  verbale  della  commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche pervenute (ALLEGATO 3)...”;

Rilevato che:
- per mero errore materiale, nell’ALLEGATO 3 è stato riportato il nominativo Lorena Belli, 
come presidente della commissione giudicatrice;
- il  nominativo corretto è Manuela Bonettini,  come da RUAD 2176 del 13/12/2022, sopra 
richiamato;

Ritenuto di  rettificare,  per  mero  errore  materiale,  il  provvedimento  RUAD  2266  del 
27/12/2022,  limitatamente al  nominativo erroneamente indicato (ALLEGATO 3)  in  Lorena 
Belli  anziché  Manuela  Bonettini,  allegando  alla  presente,  l’ALLEGATO 3  –  verbale  della 
commissione sedute riservate CORRETTO

Preso atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio;

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art 107;
- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;
- gli artt. 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;



Richiamati:

-  il  vigente  Regolamento  comunale  sull’ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010 e ss.mm.ii. 
ed  in  particolare  l’art.  14  "Competenze  e  responsabilità  dirigenziali” della  Sezione  A 
“L'organizzazione”;

-  il  vigente  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  Contratti  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 211 del 18/10/2021.

DETERMINA

per i motivi in premessa meglio esposti che si intendono richiamati integralmente:

1.di  rettificare,  per  mero  errore  materiale,  il  provvedimento  RUAD 2266  del  27/12/2022, 
limitatamente al nominativo indicato in ALLEGATO 3, da Lorena Belli in Manuela Bonettini 
allegando  alla  presente,  l’ALLEGATO  3  –  verbale  della  commissione  sedute  riservate 
CORRETTO

2. di dare atto che il nominativo corretto è richiamato nell’atto di nomina della commissione 
giudicatrice RUAD 2176 del 13/12/2022,

3. di dare atto che il verbale originale firmato con firme autografe, custodito agli atti della 
Stazione Appaltante, riporta tutti i dati e le firme correttamente;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio;

5. ottemperare agli obblighi inerenti la trasparenza amministrativa, mediante pubblicazione 
sul  “Profilo  di  Committente”  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  della  presente 
Determinazione e dell’allegato ALLEGATO 3 quale  parte integrante e sostanziale dalla data 
di esecutività del Provvedimento stessa e, comunque, nei modi e termini di cui agli artt. 23 e 
37 del D. Lgs. n. 33/2013, all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dall’art. 1, co. 32 della  
Legge n. 190/2012;

   
             IL DIRIGENTE 

                                                      del Servizio Appalti e contratti

(dott. Alberto Prampolini)

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa).




	Proponente: 34.D
	Proposta: 2023/14
	del 09/01/2023
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2023-01-09T12:31:59+0100
	ALBERTO PRAMPOLINI




